Percepatan penyebaran Islam di nusantara oleh para guru yang ahli tasawuf pada abad ke-13 dipicu oleh dua faktor yaitu terbentuknya berbagai organisasi tarekat sebagai wadah formal para ahli tasawuf dan faktor diaspora para ahli tarekat ke berbagai belahan dunia (termasuk ke nusantara) pasca hancurnya kota Baghdad oleh serangan pasukan Tartar di bawah kepemimpinan Hulagu Khan pada bulan Muharram 656 H/1258 M. Kehancuran kota Baghdad yang menjadi ibukota Khilafah Abbasiyah selama 6 abad menimbulkan goncangan dahsyat bagi dunia Islam. Tarekat lahir sesudah zaman yang banyak gejolak dalam sejarah orang Islam (Al-Attas, 1990, 75).

Tasawuf telah memperkuat kepercayaan serta iman Islam pada zaman tirani dan kekeliruan di era dinasti-dinasti Islam.